PAGE
2

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА
№ 8 от 23.03.2009 г.

Об утверждении плана мероприятий

по повышению правовой культуры

населения города Сургута

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, решением городской Думы от 26.10.2005 № 509-III ГД                           «О комплексной программе по профилактике правонарушений и преступности в городе Сургуте на 2006 – 2010 годы» (с изменениями от 28.03.2008), Регламентом Администрации города, утвержденным распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 (с изменениями от 31.12.2008 № 3600):

1. Утвердить план мероприятий по повышению правовой культуры населения города Сургута согласно приложению.

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя           главы Администрации города Алешкову Н.П.

Глава города                                                                                            А.Л. Сидоров

Приложение
к распоряжению
Главы города
от _________​№ ________
План

мероприятий по повышению правовой культуры населения города Сургута на 2009 – 2010 годы
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки

выполнения
	Финансирование

	1. Организационные мероприятия

	1.1. Проведение семинара для заместителей директоров муниципальных образовательных учреждений по внеклассной внешкольной воспитательной работе с детьми. Тема семинара: «Формы внеклассной работы с обучающимися старшей школы по курсу «Живое право. Активные методы»
	департамент образования,

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития образования»
	2009 – 2010
годы
	текущее

финансирование

	1.2. Проведение семинара для классных руководителей муниципальных образовательных учреждений. Тема семинара: «Использование международного образовательного проекта «Живое право в правовом воспитании старшеклассников во внеклассной работе»
	департамент образования,

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития образования»
	2009 – 2010
годы
	текущее

финансирование

	1.3. Проведение семинара в форме дебатов для молодых специалистов по вопросам обществознания, школьного актива города, учителей права, старшеклассников школ
	департамент образования,

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития образования»
	2009 – 2010
годы
	текущее

финансирование

	1.4. Формирование в рамках интернет-киосков города разделов, посвященных актуальным для населения вопросам, связанным с оказанием муниципальных услуг
	управление связи и информатизации

	постоянно
	текущее

финансирование

	1.5. Установление контактов (взаимодействия) Администрации города с общественными приемными органов государственной власти в целях координации совместной деятельности по обеспечению и защите прав и свобод граждан
	управление общего обеспечения деятельности Администрации города

	до 01.06.2009
	текущее

финансирование

	1.6. Взаимодействие органов местного самоуправления города с общественными приемными органов государственной власти в целях координации совместной деятельности по обеспечению и защите прав и свобод граждан

	управление общего обеспечения деятельности Администрации города

уполномоченные структурные подразделения иных органов местного самоуправления города
	постоянно
	текущее

финансирование

	1.7. Проведение социологических и аналитических исследований по вопросам реализации и защиты прав и свобод граждан
	информационно-аналитичес-кое управление

структурные подразделения Администрации города (в части формирования вопросов исследования)
	в соответствии      с планом,
утверждаемым Главой города

	текущее

финансирование

	2. Работа с гражданами

	2.1. Организация бесплатных семинаров для отдельных категорий населения в помещениях территориальных общественных самоуправлений города по актуальным правовым вопросам, в том числе:

2.1.1. Для учащихся, студентов, работников, находящихся под угрозой сокращения (увольнения) либо перевода на нижестоящую должность, работников, чьи права нарушены – по вопросам трудового права.
2.1.2. Для пенсионеров – по вопросам пенсионного и социального обеспечения.
2.1.3. Для молодых семей – по вопросам семейного права, а также улучшения жилищных условий.
2.1.4. Для жителей домов – по вопросам управления многоквартирными домами.
2.1.5. Для взрослого населения – по вопросам административного права
	муниципальное учреждение «Наш город»
департамент по экономической политике

Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Управление социальной защиты населения по городу Сургуту Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
управление записи актов гражданского состояния,
департамент культуры, молодежной политики и спорта

департамент городского хозяйства
административная комиссия
	в соответствии    с планом,
утверждаемым Главой города

	текущее

финансирование

	2.2. Ведение на официальном интернет-сайте Администрации города рубрик:

- написать письмо Главе города;

- депутатская приемная

	информационно-аналитическое управление

аппарат Думы города (в части обращений к депутатам Думы города)
	в течение года
	текущее

финансирование

	2.3. Проведение встреч должностных лиц Администрации города с жителями города в помещениях территориальных общественных самоуправлений  города
	муниципальное учреждение «Наш город»
высшие должностные лица и руководители структурных подразделений

управление общего обеспечения деятельности Администрации города
	по графику
в соответствии
с муниципальным правовым актом

	текущее

финансирование

	2.4. Организация работы «прямой телефонной линии» с гражданами

	управление общего обеспечения деятельности Администрации города

	в соответствии с муниципальным правовым актом
	текущее

финансирование

	2.5. Проведение городских конкурсов и олимпиад по вопросам реализации и защиты прав и свобод граждан
	департамент образования

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития образования»
	в течение года
	текущее

финансирование

	2.6. Проведение в летних лагерях с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений:
- викторин на знание права, основных положений Конституции Российской Федерации, основ демократии и т.д.;

- конкурсов рисунка «Мы выбираем будущее»;
- игр-лекторий «Мир демократии»
	департамент образования

	в течение года
	текущее

финансирование

	2.7. Проведение научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» (секция, посвященная вопросам права)
	департамент образования,

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития образования»
	ноябрь 2009 года
ноябрь 2010 года
	текущее

финансирование

	2.8. Организация и проведение учебной и производственной практики (без оплаты) студентов юридических факультетов и иных смежных специальностей в Администрации города и ее структурных подразделения
	управление кадров и муниципальной службы

руководители структурных подразделений Администрации города
	в течение года
	текущее

финансирование

	2.9. Реализация проекта «Школа молодого политика», направленного на включение молодежи в общественно-политические процессы города
	департамент культуры, молодежной политики и спорта

	март – декабрь 2009 года
	текущее

финансирование

	2.10. Совместная работа с Молодежным общественным советом по повышению правовой культуры и гражданской активности молодежи города
	департамент культуры, молодежной политики и спорта

	март – декабрь 2009 года
	текущее

финансирование

	2.11. Месячник гражданско-правового воспитания
	департамент образования
	ежегодно

(ноябрь)
	текущее

финансирование

	2.12. Проведение дня молодого избирателя
	департамент образования,

муниципальные образовательные учреждения
	в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города (февраль)
	текущее

финансирование

	2.13. Проведение городской правовой акции «Я – гражданин России»
	департамент образования,

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей

«Центр детского творчества»
	ежегодно

(ноябрь)
	текущее

финансирование

	2.14. Проведение городского конкурса «Юнкор»
	департамент образования
	ежегодно

(декабрь)
	текущее

финансирование

	2.15. Организация и проведение в подростково-молодежных клубах по месту жительства ролевых игровых занятий по избирательному праву
	департамент культуры, молодежной политики и спорта

	в течение года
	текущее

финансирование

	3. Информирование жителей города

	3.1. Освещение в средствах массовой информации, в том числе на официальном интернет-сайте Администрации города, актуальных для населения вопросов, связанных с оказанием муниципальных услуг
	информационно-аналитическое управление

	в течение года
	текущее

финансирование

	3.2. Ведение рубрики в газете «Сургутские ведомости», посвященной актуальным для населения вопросам по оказанию муниципальных услуг
	информационно-аналитическое управление

	в течение года
	текущее

финансирование

	3.3. Информирование населения о порядке получения муниципальных услуг путем разъяснения в доступной форме порядка предоставления муниципальных услуг Администрацией города и ее структурными подразделениями, опубликования в газете «Сургутские ведомости», размещения на официальном интернет-сайте Администрации города
	заместители главы Администрации города, руководители структурных подразделений Администрации города

	в течение года
	текущее финансирование

	3.4. Подготовка информационных буклетов для населения по вопросам:

3.4.1. Приобретение жилья по жилищным программам.

3.4.2. Правоотношения собственников и управляющих организаций.

3.4.3. Предоставление муниципальных жилых помещений.

3.4.4. Переустройство или перепланировка жилого помещения.

3.4.5. Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

3.4.6. Оформление документов по приватизации садовых участков в режиме «Единое окно».

3.4.7. Разрешение на строительство, разрешение на ввод объектов в эксплуатацию.

3.4.8. Защита прав потребителей
	правовое управление

	2009 год
	текущее финансирование

	3.5. Информирование населения о деятельности Администрации города, ее структурных подразделений, о наиболее важных событиях, произошедших в городе, через средства массовой информации и официальный интернет-сайт Администрации города
	высшие должностные лица, их помощники, руководители структурных подразделений Администрации города
	еженедельно

	текущее финансирование

	3.6. Использование дополнительных форм информирования населения путем размещения информации о деятельности Администрации города, структурных подразделений, должностных лиц в интернет-киосках
	управление связи и информатизации,

высшие должностные лица, их помощники, руководители структурных подразделений Администрации города
	по мере
необходимости

	текущее финансирование

	3.7. Размещение информации, содержащей в доступной форме разъяснение порядка предоставления муниципальных услуг Администрацией города и ее структурными подразделениями, необходимые контактные телефоны, адреса и т.д.:

3.7.1. В зданиях Администрации города и иных общедоступных местах (согласно специальному перечню).
3.7.2. В помещениях советов территориальных общественных самоуправлений города.
3.7.3. В общественных приемных, организованных органами государственной власти
	руководители структурных подразделений

муниципальное учреждение «Наш город»

	по мере
необходимости

	текущее финансирование

	3.8. Организация обратной связи с населением путем размещения стационарных ящиков «Ваше мнение» с целью изучения мнений, предложений от жителей города о работе Администрации города и ее структурных подразделений, должностных лиц

	управление координации внешних и общественных связей, управление общего обеспечения деятельности Администрации города,
информационно-аналити-

ческое управление
	в течение года

	текущее финансирование

	3.9. Проведение социологических, интерактивных опросов жителей города в прямом телевизионном эфире и интерактивных опросов посетителей официального интернет-сайта Администрации города
	управление координации внешних и общественных связей, управление общего обеспечения деятельности Администрации города,
информационно-аналити-ческое управление
	в течение года

	текущее финансирование

	4. Иные мероприятия

	4.1. Информирование населения о дорожно-транспортной ситуации в городе
	управление внутренних дел по городу Сургуту

	в течение года

	текущее
финансирование
внебюджетные источники

	4.2. Подготовка предложений по совершенствованию законов и иных нормативных актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативных актов Думы и Администрации города Сургута в области защиты прав граждан
	органы местного самоуправления города,

структурные подразделения Администрации города

	в течение года

	текущее
финансирование

	4.3. Проведение мероприятий, направленных на информирование жителей города путем освещения различных форм признания и поощрения жителей, внесших весомый вклад  в развитие города (городские награды и почетные звания, Книга Почета города Сургута, Доска Почета города Сургута)
	комиссия по наградам при Главе города,

управление общего обеспечения деятельности Администрации города,
информационно-аналити-ческое управление
	в течение года

	текущее
финансирование